
Quarta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 32963

Eletrônica nº 039/2015/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL” 
visando a COMPRA DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR PARA 
FSCMP, conforme as especifi cações contidas no anexo I-A do 
presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 15/09/2015, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de 
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 01 de setembro de 2015.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP
Protocolo: 870665
Data: 02/09/2015

Protocolo 870678

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº032/2015/FSCMP
PROTOCOLO 2014/333801
Empresa: CIRUBEL CIRURGICA BELEM COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA, CNPJ: 05.323.167/0001-07, sediada 
nesta cidade à Travessa 9 de Janeiro, 1295 - São Brás, CEP: 
66.060-370, representado pela Srª MARIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA SALAME GUIMARAES, portadora do RG nº 1565877 e 
CPF nº 250.958.892-34, doravante denominada FORNECEDOR 
vencedora do certame supracitado para o(s) item(s) 1 e 2, 
Processo Licitatório para registro de preços, conforme tabela a 
seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID VALOR UNITÁRIO

01

PINÇA REUTILIZÁVEL/AUTOCLAVÁVEL PARA BIÓPSIA 
ENDOSCÓPICA, TAMANHO DO CANAL DO APARELHO: 

2,8MM; COMPRIMENTO: SUPERIOR OU IGUAL 1600MM; 
DIÂMETRO DA PINÇA: 2,8 MM. EMBALAGEM PRIMÁRIA 

DEVERÁ CONTER TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA 
DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, LOTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA.
MARCA: OLYMPUS

30 R$ 981,00

02

PINÇA REUTILIZÁVEL/AUTOCLAVÁVEL PARA BIÓPSIA DE 
COLONOSCOPIA, TAMANHO DO CANAL DO APARELHO: 

2,8MM; COMPRIMENTO: SUPERIOR OU IGUAL 2300 MM; 
DIÂMETRO DA PINÇA: 2,8 MM.  EMBALAGEM PRIMÁRIA 

DEVERÁ CONTER TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA 
DO PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, LOTE, DATA DE 

FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO MS/ANVISA.
MARCA: OLYMPUS

20 R$ 981,00

VALIDADE: 28/08/2015 A 27/08/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo 870595

PORTARIA Nº 570/2015 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 009/2015-AGTR/
FSCMP, de 10/08/2015;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 491/2014-GAPE/
GP/FSCMP, de 20/05/2014, publicada no DOE nº 32.646, de 
21/05/2014, que nomeou o Comitê Transfusional da FSCMP;
2. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para 
compor o referido Comitê:

NOME SETOR CONDIÇÃO
JOSEMILDA SOUZA DOS ANJOS AGTR ENFERMEIRO - PRESIDENTE

MARIA CELESTE NAZARE ALMEIDA DTAS ENFERMEIRO
SILVIA HELENA DA SILVA SA 

TEIXEIRA
AGTR MEDICO

NISIA DE NAZARE ALMEIDA 
CHAVES MIYAKE

GDIE ENFERMEIRO

ANDRE LUIZ QUEIROZ GCIR ENFERMEIRO
ADRIANA MARIA ROCHA BASTOS ALCON MÉDICO

MARIA DE FATIMA DA SILVA 
COSTA

GAMB ENFERMEIRO

NILMA CLAUDIA DA SILVA SANTA 
BRIGIDA

ASGR ENFERMEIRO

MARCIA MARIA RIBEIRO BASILIO AGTR FARMACÊUTICO
CLAUDIA TEREZA FONSECA NBPS ASSISTENTE SOCIAL

JEFFERSON BARROS DE FREITAS AGTR TECNICO DE LABORATORIO
ROSIANE DA SILVA GONÇALVES AGTR ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de agosto de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 870937

PORTARIA Nº 569/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo à servidora ELINETH DA CONCEIÇÃO 
DA SILVA BRAGA, Matrícula nº 5757177/2, Fisioterapeuta, 
lotada na Gerência Biopsicossocial, 08 (oito) dias no período 
de 13/08/2015 á 20/08/2015, formalizada de acordo com a 
Certidão nº 067728 01 55 2015 4 00011 084 0002412 21.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 27 de Agosto de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 870955

PORTARIA Nº 571/2015 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Nojo à servidora ELIZEUDA PEREIRA DA 
SILVA, Matrícula nº 57198032/1-2, Téc. de Enfermagem, lotada 
na Gerência de Tocoginecologia - ALCON, 08 (oito) dias no 
período de 19/08/2015 á 26/08/2015, formalizada de acordo 
com a Certidão nº 128405 01 55 2015 4 00007 265 0002165 11.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 28 de Agosto de 2015.

ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 870956

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

P o r t a r i a  nº 583/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA, 21 de 
agosto de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -  DESIGNAR o servidor João Paulo Aragão Araújo,  matrícula nº 
54195092/2, Agente Administrativo, para substituir a servidora 
Ilvia Bentes Guimarães, matrícula nº 7006489/2,Gerente de 
Compras, durante o período de gozo de férias regulares em 
01/09/2015 a 30/09/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 21 de  agosto de  2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 870603

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2015
OBJETO: Aquisição de material de consumo laboratoriais (tubos).
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 17/09/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1030213124082
Fonte de Recurso: 0269001022 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 870728

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 432 , DE 26 DE AGOSTO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de Janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30/01/2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR, os servidores, abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO E SELEÇÃO DOS SERVIDORES 
DA FHCGV INSCRITOS NO 6° CONCURSO SERVIDOR NOTA 10 - 
2015, até ulterior deliberação.

SANDRA REGINA DO SOCORRO 
PEREIRA ALVES ADMINISTRADOR

CARMEN LUCIA NOGUEIRA 
PEREIRA ENFERMEIRO

RITA DE CASSIA CARVALHO 
DA SILVA PEDAGOGO

MARIA DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA MACHADO AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 870782

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 033/2015
Nome: ETHYANE REGINA BORRALHOS LOBATO
Matrícula: 54189729/ 2
Cargo/Lotação: AUX.ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 24.08.2015 a 19.02.2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 870787

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 022/2015
Nome: ANDREA FERREIRA REDED CARDOSO
Matrícula: 5900233/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 28/07/2015 a 30/07/2015
Laudo: 022/2015
Nome: TARCISIO AUGUSTO GONCALVES NERY
Matrícula: 5908871/ 1
Cargo/Lotação: FISIOTERAPEUTA/FPEHCGV
Período: 21/08/2015 a 04/09/2015

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 870526

ERRATA
.

ERRATA DO CONTRATO 111/2015 DO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 32/2015

NO DOE N° 32.955 de 21/08/2015, que publicou o número da 
publicação n°866427
ONDE SE LÊ: 20/08/2015 e Término em 19/08/2015
LEIA-SE: 20/08/2015 e Término em 19/08/2016

Belém (PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 870670

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Contrato: 115
Exercício: 2015
Objeto: Contratação como consultor para elaboração de projeto 
de mestrado profi ssional para a FHCGV, em suas diversas fases.
Valor: 7.800,00
Data da Assinatura: 24/08/2015
Vigência: 24/08/2015 a 23/11/2015
Inexigibilidade: 019/2015


